Prin toate, Rîmătorian e un „ciocoi nou", — cu alte cu
vinte nuvela Slujnicarii poate fi considerată un aspect anti
cipativ din ceea ce ar fi fost să fie partea a 11-a a ro
manului Ciocoii vechi și noi, avînd — să nu uităm —

„Sau ce naște din pisică șoareci

<n-a început a fi scoasă de sub tesseu-
aționaltil decît la finele anului, căci în

din 12/24 iunie 1864, la rubrica
putea crtî următorul anunț: «Grație cerului! Lite-
s-a mai înavuțit încă ca. o scriere de mare interes,

original, tablou fidel al leitului ale cărui contururi

O asemenea concepție a romanului-document a condus și pe Nico
lae Filimon.